vnū signū exprimi non poterat vt decebat. Hinc est q̄
in omni tpe et lege plura fuerūt sacra data ad illam ve
ritatem et graciā exprimendam, sed p̄cipue in tpe legis
figure cuius est figurare multa signa et varia p̄cesserūt/
que sua varietate xp̄i grām multiplicēt exprimerēt et ex
cellēcius amēdando nutrirēt puulos exercerēt p̄fectos
et duros onornando frangerēt et ad iugū grē domaret
et quodāmō emolirēt. Postrēo qm̄ veritate supuēmente
cessat vmbra et figura p̄nūciās sortit fine itentū, quo ha
bito cessare debet eius usus et actus. Hinc est q̄ grā su
puemēte vetera sacra et signa impleta sunt piter et sub
lata, quia signa erāt p̄nōstica futuorum et quasi p̄nun
ciancia de longinquō et noua nichilomin⁹ instituta tan
q̄ demonstratiua p̄sentis grē et rememoratiua quodam
mō passionis dominice que fons est et origo grē curati
ue siue in nobis siue in hiis qui p̄cesserūt xp̄i aduentū.
sed in hiis qui p̄cesserūt tanq̄ p̄ciū p̄missionem siue in hīs
qui secunt tanq̄ p̄ciū p̄solutū, et qm̄ non debet gracia
p̄missioni p̄ciū nisi rōne p̄solucōnis. et habudancior debe
tur p̄ soluto p̄cio q̄ p̄ promisso. Hinc est q̄ passio xp̄i
immediaci⁹ sanctificat sacra tpis legis noue/et plenior
gracia in eis redūdat. ppter q̄ illa p̄pauerūt et p̄duxerēt
ad hec sicut via ad īmūnum. sicut signū ad signatū. sicut
figura ad veritatē. et sicut imperfectū reducit et p̄pat ad

De sacramento⁹ numero et distincōne Pfectū

De distincōne aut et numero sacramēto⁹ noue
legis hoc tenendū est, q̄ ipa sunt septē secūdū
correspondēciā ad grām septiformē que p se
ptenariū tpis nos reducit ad primū p̄ncipiū quietem et
circulū et m̄tatis. sicut ad octauā resurrectōnis vniuersa
lis. Hox vero sacramento⁹ ianua est baptism⁹. deinde cō
firmatio. eucharistia. p̄mia. vnc̄tio extrema. ordo et m̄ri
moniū qđ licet ultimo ordinet ppter morbi⁹ occupie ānerū
ip̄m tñ fuit an omia īt̄uctū ī padiso et an p̄cīm.

Ratio ad intelligētia p̄dictor̄ hec est. qz cū p̄ncipiū
 n̄m repatiū xp̄us dñs v̄bum incarnatū cū sit dei
 v̄tus. et sapia. et m̄ia nr̄a. sic potent̄. sic sapient̄. sic clem̄
 ter. sic decent̄ sua instituere deb̄; sacra in lege gr̄e ut ml̄
 pr̄lus desit curacōm̄ nr̄e quantū appetit statui p̄sentis vi
 tc. **N**o p̄fectam aut̄ curacōz ēstudim̄s occurrit hec tria.
 scz expulsio ēstudis. introductio sanitatis. et seruacio
 introductio salutis. **A**m̄ ergo q̄tū ad p̄fectā curacōz p̄fe
 cta et v̄niuersalis req̄rit morbi expulsio. et morbus est
 septiformis. triplex culpabilis. scz cu'pa originalis. mor
 talis et venialis. et quadruplex penalis. scz ignorantia.
 malicia. infirmitas. et occupia et nō sanat oculū q̄ sanat
 calcaneū. sicut dicit iero. **H**inc apparet q̄ optuit adhuc
 b̄en̄ ōtra hec septenariū medicamentor̄. ad hunc septifor
 mē morbū plem̄ expellend. scz ōtra originalē baptismū
 ōtra mortale p̄nia. ōtra veniale inctōez extremam ōtra
 ignoratiā ordīnē. ōtra maliciā eucharistiā. ōtra infir
 mitatē confirmacōez. ōtra corporis occupiam matrimonī q̄
 eā tpat et excusat. **P**rus quia p̄fecta curacō esse non
 p̄ot sin e restituōne integre sanitatis. et sanitas anime
 integra d̄sistit in v̄su septē v̄tutū. scz triū theologicar̄. et
 quatuor cardinalū. **H**inc est q̄ ad hanc v̄sum sanū resti
 tuendū institui optuit septiforme sacramētū. **N**am baptis
 m̄ sanando disponit ad fidem. confirmacō ad spem. eucha
 ristiā ad caritatē. p̄nia ad iusticiam. vñclio extrema ad
 p̄seuaraciā q̄ est fortitudinis op̄lemētū et summa. ordo
 ad prudentiā matrimoniū ad t̄pāciāz d̄suādā quā maxie
 p̄seq̄t̄ ifirmitas carnalis. scz honestas remediāt nupciar̄
 Postremo qm̄ p̄fecta curacō esse nō p̄ot sine seruacōne
 sanitatis introductio. et salus introducia seruari nō p̄ot
 in officiu certamis. nisi in acie ecclesie q̄ est terribilis ut
 castor̄ acies ordinata et hec quidem fit p̄ septiformis
 gr̄e armaturā. **H**inc est q̄ necesse est septē eē sacramēta
 Nā vt hec acies sit p̄fecte et diuinē omunita cū ostet ex

ptibus corruptibilib⁹ indiget sacris munētib⁹ et rele-
uantib⁹ et renouātib⁹ . munētibus pugnantes . releuan-
tib⁹ cadentes et renouātib⁹ morītes . Sacrm autē mu-
nēns aut munit ingredientes et sic est baptism⁹ . aut stā-
tes et sic est afīmacō . aut exēutes et sic est extrema vñ-
cūo . Sacrm vñ relevās . aut relevat a cāu vñmali . et sic
ē eucharistia . aut a mortali et sic est pñia . Sacrm autē re-
nouans . aut in esse spūali et sic ordo cui⁹ est administrare
sacramēta . aut in eē natāli et sic ē mñmōmū qđ qr reno-
uat multitudiō in eē natē qđ est oīm fūdamētu . iō primū
fuit an omīa introduciū . licet ppter morbū occupie ānerū
et qm̄ mīme sanctificatiū . qñis significacōe sit sacramētu
magnum int̄ medicamēta spūalia vltimo collocet et locū
sorciat extremū . vñ qr baptism⁹ est ingredienciū . afīma-
cō pugnancium . eucharistia vires resumētiū . pñia resur-
genciū . extrema vñcūo exēucim⁹ . ordo nouos milites in-
troducētiū . mñmōmū nouos milites pñpanciū . p̄t̄ ex hñis
sufficiencia et ordo medicamētoꝝ sacramētaliū et armorꝝ

De sacramētoꝝ instituōne

E instituōne autē sacroꝝ hoc tenend⁹ est qđ septē
sacra legis grē xp̄s instituit tanqđ noui tes . me-
diator et p̄cipu⁹ lator legis . in qua vocavit ad pmissa
etna . dedit p̄cepta dirigēcia . et instituit sacra significācia
Instituit vñ ea in v̄bis et elemētis ad evidēciā signifi-
cōis et efficaciā sanctificacōis . ita qđ sp̄ hñt significācia v̄i-
tatis . s̄z nō sp̄ efficaciā curacōis non ppter defectū a pte
sui . s̄z a pte suscipiētis . Instituit autē pdicta sacra diuer-
sī mode . qdaz scz ex eis afīmādo . appbādo . et aseruādo
ut mñmōmū et pñia . qdaz autē et insinuādo et imīciādo
ut confirmacōem et vñctionē extremā qdaz vñ imīciādo
asūmādo et in semetiō suscipiēdo ut sacrm bap . eucha-
et ordīs hec ei tria et plene statuit et etiā p̄t̄ suscepit

Rxps crucifixus . vñbū scz incarnatū qđ quia verbū est
Ratio ad intel . p̄t̄ hec est . qr pñcipiū repatiū nñm ē

pri equale et substancialē est v̄bum summe v̄tutis. sūme
 v̄tatis et summe bonitatis. ac p̄ hoc etiā summe autorita
 tis. et ideo ip̄ius est p̄prie nouū tes. introducē ip̄ius ē eti
 am legē dare integrā et sufficientē s̄m exigētiā summe
 v̄tutis et v̄tatis ac bonitatis sue. rōne igit̄ summe boni
 tatis p̄missa p̄posuit beatificācia. rōne vero summe v̄ta
 tis precepta dedit dirigentia ratione vero summe virtu
 tis sacram̄ta statuit admiculancia ut sic p̄ sacram̄ta v̄t̄
 reparet adimplenda p̄cepta dirigētia. et p̄ p̄cepta dire
 ciua puemret ad p̄missa et̄na faciēte hoc v̄bo et̄no xpo
 scz dñō in lege euāgelica inquātū est via v̄tas et vita.
Hucus qm̄ repatiū p̄ncipiū nō solū est v̄bum / inq̄tum
 ē v̄bum. s̄ etiā inq̄tum incarnatum. et hoc ip̄o q̄ incar
 natū oībus se offert ad noticiam v̄tatis et oībus digne
 accedētibz exhibz ad grāz curacōms. **H**inc est q̄ tan
 q̄ plenū grē et v̄tatis ad maiorē euidentiā significandi
 et efficaciā sanctificādi sacra instituit in elemētis sī ec
 verbis. vt dū elemēta oculis et v̄ba auribz se offeret q̄
 sunt duo sensus maxime cognoscitue euidentiā daret si
 ḡificacōis exp̄sse. **D**einde etiā verba sanctificarēt elemē
 ta vt plēmor fieret efficacia curacōis hūane. q̄ qm̄ nulli
 dat repugnāti et ipugnāti fontē grē interius in corde. iō
 sic instituta sūt vt significarēt sp̄ et v̄niuersaliter. nō aut̄
 sanctificarēt nisi accedēntes digne absq; om̄i fictōne.
Postremo qm̄ et si verbū incarnatū sit fons grē sacram̄
 talis aliqua tñ grā sacram̄tal is an̄ incarnacōez fuit aliq
 v̄o nō mis̄ p̄ sp̄us s̄missionē. qdaz aut̄ medio mō se h̄ns
Hinc ē q̄ optuit sacra institui diuersimode. nā an̄ incarn
 acōz necessaria fuit et opūctō p̄nialis et ḡnacō mīmo
 malis. iō hec duo sacram̄ta nō d̄ nouc instituit s̄ iā a se
 instituta et natāli dictam̄ quodā imp̄ssa d̄sumauit. qz
 confirmauit in lege euangelica dum p̄mitenciam pre
 dicauit et nupciis interfuit et legem coniugū approba
 uit secundum q̄ colgliuit ex diuersis euangelii locis.

Ante vō spūs sancti missiōz. nec fuit plena spūs sancti do-
nācō ad afūmacōz et nomis xpī publicā afessionez. nec
vncuo mētis satis plenaria ad euolacōz. ideo hec duo sa-
cramēta. scz afūmacōz et extremā vncuonē xpūs solū mi-
ciavit et insinuavit afūmacōz manū pūulis imponendo
et pdicēdo discipulis baptizandos spū sancto. vnctōez
vō dictauit ad curandū mittēdo eos qui infirmos vnge
bāt. sicut dī i marco. medio aut tpe et fuit regeneracō
et ecclesie ordīmacō. et spūalis cibacīc. iō xpūs hec tria sa-
cramēta scz baptismi. eucharistie. et ordīnis et ap̄lete et
clare instiuit. primo baptismū suscipiendo. deinde sacra-
mentū eucharistie formā dādo et ceteris publicādo. or-
dīne vō dando primo p̄tātem ligandi. et soluendi p̄tā
hūam gñis. et p̄tātem oficiendi sacramentū altaris. eu-
charistiā vō xpando se gno frumēti et dīciēdo. et dādo
imīmē passione. sacramentū ccrpis et sangnis sui et iō
hec tria sacramēta p̄ xp̄m distincē et integre debuerūt in-
satui. et in lege veteri multiplicit figurari tanquā sacra-
mēta substancialia noui testamēti et p̄pria legis latoris
verbi. scz incarnati

De sacramētoꝝ dispēsacōne.

On dispensacōne aut sacramētoꝝ hoc tenēdū est
q̄ p̄tās dispensacōis sacerdotōꝝ regulariter spectat
ad solū gen2 hūanū. In omib2 aut sacerdis dispē-
sandis. necessaria est indispenſacōne in tencō in aliqbus
etiā necessaria cū intencōne requiri ordo sacerdotalis.
scz vel p̄tificialis inq̄tum necessariꝝ est dispēsacōi afir-
maccis et ordīs. sacerdotalis vō dispēsacōi eucharistie
p̄mē. et vnctōnis extreme. baptismū aut et m̄rimoniū licz
ad sacerdotes spectat. p̄nt tñ p̄ter ordīne sacerdotalem
dispensari de facto maxime i articulo necessitatis. H̄is
aut existentib2 sacramēta dispēsan p̄nt a bonis et malis
fidelib2 et ab hereticis intra ecclesiā et ex. scz intra s̄m vi-
tate et ad utilitatē. ex vero nō ad utilitatē. licet dispen-
sent scdm veritatē

61

Ratio autem ad intellectum. hee est. quod repatuū pncipiū nostrū. scilicet verbū incarnatū sicut inquit deus et homo. sacramēta instituit et ad salutē hominum ordinauit. sic et congruū fuit ut homībus dispensarent per misteriū homini. propter seruandā conformitatē dispensatoris ad salvatorē Christum et ad ipsum hominem salvandū. Quoniam ergo Christus salvator humanus genus salvauit. sed quod erigebat equitas iuris. dignitas creditimis. et securitas salutis. opatus enim est salutē nostrā modo recto ordinato et certo. Hinc est quod secundum hōmē triū exigentia sacramēta omisit homībus dispensanda. primo ergo. quod rectitudine iuris exigit. ut opera hominis secundum quod homo non fiat precipitant. et opera hominis ut ministri Christi aliquo modo referantur ad Christum. et opera hominis ut ministri salutis aliquo modo referantur ad salutē. vel in generali. vel in speciali. et dispensacō sacramētoꝝ est opus hominis. ut rationabilis. ut ministri Christi. et ut ministri salutis. Hinc est quod necesse est quod fiat ex intentione quam p̄mitit facere quod Christus instituit ad humanam salutem. vel saltē facere quod facit ecclesia in quo claudit in generali intentione predicta. quod ipsa ecclesia sicut sacramēta a Christo accepit. sic ad fideliū salutē dispensat. Rursus quod ordo dignitatis exigit ut maiora maioribus. minoria minoribus. media medioribus omittantur. et quedā sūt sacramēta quod p̄cipue respiciunt excellētiaz virtutis seu dignitatis. ut sacramēta confirmationis et ordinationis. quedā quod respiciunt indigētiaz necessitatis. ut baptismus et matrimonium quod unum genuit / alterum regnat ad existētiā debitā. quedā autē media. ut eucharistia. peccatiō. et vincio extrema. Hinc est quod prima tantum sūma non potest dispensesari nisi ab episcopis et pontificibus quoniam est dominum iure domini. alia vero tantum infima potest a quibuscumque ordinibꝫ et personis inferioribꝫ maxime in articulo necessitatis. quod dico ratione baptismi. media autē a solis sacerdotibꝫ quod inter episcopos et inferiores personas sunt quasi in medio constituti. Postremo. quod securitas salutis exigit ut res sic fiat ut in dubium non cadat et nullus est qui certus sit de bonitate

et credulitate disp̄sacōis et idem ip̄e nō est certus d̄ se
vtx amore an odio dignus sit. idēc si sacramēta disp̄s-
fari solū possent a b̄om̄s. nullus eēt certus de suscep̄cōe
sacramēti. et sic optēt sp̄ iterari et malicia vniq̄ p̄iudi-
caret alienē salutē. nulla etiā eſſet stabilitas in gdib̄ ie-
rarchie ecclesie militantis que maxime d̄ſiſit in sacramē-
tis disp̄sandis et ideo d̄gruū fuit ut sac̄rox disp̄sacō cō-
mittet b̄om̄ nō rōne sanctitatis q̄ variaſ ſ̄m volūtate
ſz rōne autoritatis q̄ sp̄ manet q̄tum eſt de ſe. ac p̄ hoc
optuit q̄ ſe extenderet ad bonos et ad malos. ad eos
q̄ ſunt m̄tra ecclesiā. et ad eos qui ſunt ex. vnde q̄ ex vni-
tate fidei et caritatis q̄ facit nos filios ecclesie et m̄bra
nullus p̄ot ſaluar̄. iō ſi sacramēta ex recipiant nō ad ſa-
lutē recipiunt. q̄uis v̄a ſint sacramēta. ſz v̄tilia p̄nt fieri
ſi quis redeat ad sanctā m̄re ecclesiā. v̄nicā xp̄i ſp̄oſam
cui2 filios t̄m xp̄us ſponsus dignos reputat hereditate
eterna. vñ auḡ. otra donatistas ecclesia padifo d̄pata in-
dicat nobis poſſe q̄dem baptismū ei2 hoīes foris accipe-
ſz ſalutē beatitudis ex eam nem̄ic̄vel p̄cipe vel tenere
nā et flum̄ia de fonte padifi ſicut ſcriptura teſtat etiā fo-
ras largit manauerūt. Noiatim q̄pp̄e d̄memorant et per
quas tr̄as fluant et q̄ ex padifum d̄ſtictute ſunt om̄ibus
notū eſt. nec t̄n in mesopotaneavel in egypto quo illa flu-
mina puenerūt eſt felicitas vite q̄ in padifo d̄memorat.
ita fit ut cū padifi aqua fit ex padifum. Beatitudo t̄n nō
fit m̄ſi in tra padifum. ſic ergo p̄ot eſſe baptismū ex ecclē-
ſiā. mun̄ aūt beate vite nō m̄ſi m̄t ecclesiā rep̄it q̄ ſupra
petraꝝ ſūdata eſt q̄ ligandi et abſoluēdi claves accepit.
hec eſt vita q̄ tenet et poſſidet om̄eſ ſp̄ensi ſuī et dñi ſuī
pt̄atem. p̄ quā diuīgale pt̄atem. etiā d̄ ancillis pere filios
p̄ot q̄ ſi nō ſupbiāt in ſortē hereditatis vocabunt ſi autē
ſupbiāt ex remanebūt. magis ergo q̄ p̄ ecclēſie honore
at ūnitate pugnam̄. nō tribuam̄ hereticis q̄cqd apud
eos ei2 agnoscim̄. ſz eos arguētes doceam̄ eq̄ extra

ginitatē hñt nō valere ad salutē m̄si ad eādē venerit vñ

De sac̄oz iteracione Cate

Eiteracōne aut̄ sac̄oz hoc tenend̄ est q̄ licet
dñe sit om̄ibz sac̄is nō iterari sup̄ eādem p̄sonā
et matiaz et ex ead̄ cā ne fiat otumelia sac̄o. Sp̄ealit tñ
tria sunt sac̄a q̄ nō sunt iteranda aliquatenus. scz baptis
mus d̄firmacō et ordo. In hiis nāqz tribus imprimis tri
plex caracter interior qui nō deleat m̄t quos caracter ba
ptismalis retinet sūdamētū. nec alii p̄nt imprimi m̄si ille
primitus ip̄rimat vñ siq̄s ordinat̄ nō baptizat̄ nichil p̄
sus efficit. s; est totū de nouo faciend̄. qz non intelligit

Riteratū q̄ stat nō fuisse factum.

Accio aut̄ ad intel. p̄. hec est. qz p̄ncipiū n̄m repati
uū. verbū scz incarnatū licet rōne summe vtutis. et sapie
et bontatis sue nichil agat inefficacit̄. n̄l mepta. n̄l in
frucluose. potissime tñ hoc obseruare dñ in nobilissimis
suis opibus cui2mōi sunt illa p̄ q̄ repat̄ genus hūanum.
Cām ergo sac̄a sunt de gñe hmoi opum d̄monz. Hinc ē
q̄ otumelia quodā mō fit eis qñ sup̄ eand̄ matiam et p̄
sonā et ex eadē cā iterātur. qz ex hoc ostendit̄ q̄ p̄n2 di
spensata fuerūt inefficacia. mepta. et infructuosa ēt id
q̄ exigebat ipius repatuui p̄ncipii. vtus. et sapia. et boni
tas summa. q̄ sp̄ asilut. et ad opand̄ in illis et p̄ illa sa
mēta. **H**uius qm̄ m̄t hec sac̄a repant̄ in qbus ginalit̄ ē
efficacia d̄me vtutis ad repacōz hūam gñis. q̄da; sunt q̄
tñ introducia sunt ppter remedia morboz. q̄dam em̄ nō
solū ad hoc. s; ad statuendū. discernend̄. et ordinand̄ in
ecclesia ierarchicos gd2 et morbi p̄nt variari et expelli
et itez introduci. gdus aut̄ ecclesie debet esse firmi soli
di et d̄cussi. Hinc est q̄ sac̄a q̄ respiciūt morbos iterabi
les/hñt effectus trāslēutes. ac p̄ hoc itabiles rōe noue
cāe. Sac̄mēta vñ illa q̄ respiciūt gdus ierarchicos/et sta
tus fidei deimiatos necesse est q̄ ppter effectus remediā
tes aliquos effect̄tribuat pmanetes ad gdū et statuū

ecclie distinctionē fixam et stabile et qm̄ hoc nō p̄t
fieri p̄ data nataliavel dona ḡtuita & ḡtuitū faciecia. ne
cessē ē q̄ fiat p̄ aliq signa substācie icorruptibl̄. scz aie
icorruptibl̄ a p̄ncipio icorruptibili s̄m aformitatē ad i
corruptibile mdelebilē et ḡtis imp̄ssa q̄ caraciēs appel
lat q̄ qm̄ nūquā delent. iō nec iterari p̄nt. nec illa sacra
m̄ qbus h̄moi caracteres imprimūt. Postremo qm̄ tri
plex ē stat2 fidei s̄m q̄; h̄ fieri distinctio m̄ pplo xp̄iano
et m̄ acie eccliaſtice ierarchie. scz stat2 fidei gemte ro
borate. et multiplicitate. s̄m priūt fit distinctio fidelū
ab incredulis. p̄ s̄m fit distinctio forciū ab infirmis et d
obilib2. s̄m terciū fit distinctio clericoꝝ a laicis. Hinc ē
q̄ illa sacra q̄ respiciūt fidei statū p̄dictū caractēs impi
mūt p̄ quos mdelebilē im̄p̄ssos sp̄ distinguūt ac p̄ h̄c
nūq̄ iterari p̄nt. Qm̄ ergo baptism2 respicit statū fidei
gemte m̄ quo pp̄ls dei distinguūt ab incredulis. vt iſrl̄i
te ab egyptis et afirmaſo respicit statū fidei roborate.
m̄ quo distinguūt popul2 fortis ab infirmis. sicut pugi
les ab hiis q̄ ad pugnā n̄ sunt i donei. Ordo respicit sia
tu fidei multiplicitate m̄ quo distinguūt cler2 a laicis si
cut leuite ab aliis tribubus. Hinc est q̄ h̄is t̄m tribus
sacris caracteres imprimūt. Quia vō distinctio pp̄li a n̄
pp̄lo est prima et radicalis. Hinc est q̄ character baptismi
malis est fūdāntū oīm alioꝝ caractēs et ideo illo sub
tracto nichil potit supedificari. ac p̄ hoc optet d̄ nouo
fieri. si aut̄ substernat̄ alii p̄nt im̄primī. nec vñquā ulter
ius iterādi sunt. nec sacra tria p̄dicta q̄ hos imprimunt
ex cā aliqua iterant̄ et ḡtis defactio itantibus d̄ pena
im̄pon̄ ppter diuīm otumeliā sacri. licet alia quatuor ex
cāis diuersis possint sine otumelia iterari..

De oſtituōne et integratōe baptismi.

Am̄ nūc septio loco restat videre de integratōe vñcuiꝝ
q̄ sacri q̄ cū sint i numero septiformi. primo dicēdū est
de integratōe baptismi q̄ est ianua alioꝝ sacramentoꝝ. D

63

integritate igit sacramenti baptismi hoc tenendum est
q ad hoc qj aliquis baptizarentur vere et plene req :
nit exp̄ssio forme vocalis a dño institute q est hec. Ego
te baptizo in nomine patris et filii et sp̄us sancti amē abs
qz omissione vocali/et sine int̄missione vocabuli absqz
ppostracione ordinis supradicli. et sine om̄utacōne noīis
pnomiat. Requirit etiā misero et ablucio elementi a :
que in toto corpe vel saltē in digniori pte ita qj exp̄ssio
et mersio fiat ab uno et ab eodem et in eodē tpe quibz
ocurrentibus si non sit fictio in baptizando datur ei grā
regnans rectificans et purificans ab om̄i culpa/qj ut ef
ficacius fiat cathecismus et exorcism⁹ tanqj ppatorii
pmittunt tam in puulis qj in adultis. ita tame qj i adul
tis requirit fides ppria. in puulis aut sufficit fides aliena

Ratio aut ad intel.p. hec est. quia cum pncipiū nr̄m
repatiuum. verbū scz incarnatum tanqj pfecūssimū
et sufficientissimū pncipium repare habeat genus huma
num p medicamēta sacroz. ita qj n̄l sit in eis supfluum
n̄l inordinatū. n̄l etiā diminutū. ita disponere debuit
qj sacramentū baptismi et alia integrarent secundū qj
exigebat sua virtus. nr̄a salus. et etiā nr̄ morbus. Qm̄ er
go virtus nos repans est virtus tociz trinitatis. quā san
cta mater ecclesia credit in animo. cōfiteſ in verbo. et p :
fiteſ in signo. sub trium personaz distinctōne. et pprieta
te. ordine et origine naturali. eciam est virtus passiois
xpi qui mortuus et sepultus fuit. et die tercia resurrexit
Hinc est qj ad horz exp̄ssionem in sacramento qj omniū sa
cramentoꝝ pncipium est et in quo primo et pncipaliter
hec virtus operat. debuit fieri exp̄ssio t̄mitatis. indistin
cta. ppria et ordinata nomiacōne. quantum est de forma
om̄um. licz i tempore primitue ecclesie potuit fieri i no
mine ihesu xpi in quo claudit̄ intellectus trinitatis. De
buit eciam fieri ppria et ordinata nomiacio verbi baptizā
di cū tripla mersione ad exp̄ssionē mortis xpi et sepultē

et resurrectio[n]is xpi post triduum facile quantum est de co[n]stituente. et quia simul operatur utraq[ue] virtus in uno salvatore xpo utrumq[ue] horum debet fieri ab uno et eodem simul et in eodem tempore propter seruandam unitatem in sacramento et significandam unitatem in mediatore xpo. Rursus quod salus nostra requirebat inchoare per regenerationem seu renovationem in esse gracie conferentis spirituale esse abstirgendo immundicias effugando tenebras et refrigando concupiscentiam que universaliter labefecerat omnem hominem descendente seminaliter ab adam. Hinc est quod sacramentum primum quod est regeneratum debuit fieri in elemto quod haberet conformitatem ex naturali representatione ad triplicem predictum effectum gratiae inchoantis nostras salutem. Quoniam ergo aqua sua puritate mundat sua peccata vel per suavitatem luminis est dilatua sua frigiditaterefrigerat et maxime dulcis est omnibus inter omnia liquida. Hinc est quod sacramentum regeneracionis nostre perfici debuit in elemto aque indifferenter. quia omnis aqua omni aquae est eadem specie. et etiam ne aliquis propter defectum elementi piculum salutis incurre posset. Postremo quoniam morbus contra quem principaliter est baptismus. est originale peccatum quod animas priuat vita gratiae et omnium virtutum relictudine habilitante et per quodammodo reddit ad omne genus culpe et traducit aliunde et paullum facit occupabilem. et adultum actu occupantem redigit etiam in diabolicas suavitatem et in partatem principis tenebrarum. Hinc est quod ad hoc quod per illud sacramentum sufficiens adhibeat remedium medicamentum quod dgruit in eo dani gratias regnante deinde priuacem vite sancte. gratias recuperantem in septiformi virtute deinde priuacem virtutis habilitatiue gratias purificantem ab omni culpa de peccatis ad omnes de ordinacem vicioram et quoniam originale peccatum trahit aliunde et paullum facit occupabilem et adultum actu occupantem necessario est adulto fides propria et penitencia. sed paucum sufficit fides aliena que scilicet est in universalis ecclesia

Auria vero baptismus debet eruere de seruitute diaboli et de potestate p̄ncipis tenebrarū tam puulos q̄ adulatōs. **H**inc est q̄ vtrīq; exorcizari debet ad expulsionem potestatis d̄tricē vtrīq; chathecizari adulti ut expulsa caligine erroris informent ad fidem p̄uuli vt sciant patrī q̄ eos debent docere. ut p̄ hūmano defectu nō impedit baptismatis sacramentum quo minus habeat finē suum.

De integratōe affirmacōm̄is

On sacramento confirmacōm̄is hoc tenendum est q̄ ad ipius integratē requiritur forma vocalis que secundū morem magis omnīnē hec est signo te, signo crucis. confirmo te crisimate salutis in nomine patris et filii et sp̄us sancti. requiritur etiam crisma q̄ conficitur ex oleo oliuarū. et balsamo. De quo cū p̄ manus episcopi signū crucis fronti imprimitur sub p̄dicta forma verborū affirmacōm̄is sacramētū suscipit per quod confirmatur homo. ut pugil. ad nomen xp̄i audacter et publice confitendū.

Ratio ad intelligētiā p̄dictorū hec est quia repatuū p̄ncipiū n̄m. verbum scilicet incarnatum sicut eter naliter conceptum est in corde patris. et temporaliter in carne sensibiliter appit hominī. sic neminem reperat nisi ipm̄ in corde credendo concipiatur et creditū exterius confessando dep̄mat confessione debita cuiusmodi est confessio iuriūdica veritate plena que non tm̄ est veritas speculatiua. verum etiam præcūca hec aut̄ est in qua nō tm̄ est ad equacio intellectus sermonis rei. verū etiam in qua totū homo veritati conformatur. secundum intelligētiā racōm̄is. secundū d̄placētiā voluntatis. et secundū adherētiā virtutis et sic ex toto corde. tota anima. et tota mēte. sic ex corde puro conscientia bona. et fide non ficta. et talis est confessio integra. placida. et itrepida. ut sit integra in rōne eius de quo est placida eius ratione

coram quo intrepida ratione eius a quo fieri habet illa confessio. Qm ergo ad hec homo pusillamis nō est idoneus nisi p manus supne gracie confirmet. ideo hoc sacramētum confirmacōmis fuit diuinitus institutū tanq̄ immediate sequēs baptismū. quia vero fīns impōnit necessitatē hīs que sunt ad fīmē. ideo integrari debet hoc sacramētum scđm exigētiam dīfirmacōmis pdicte et suaz dīdicōnum triū videlicz pdictaz. primo ergo qm confessio hec debet esse integra et integras confessionis nou est n̄ quis confiteat v̄m hominē p hominibz crucifixum eundemqz dei filiū in trinitate patri et spiritui sancto p oia coequalem. Hinc est q̄ in forma vocali non t̄m fit exp̄sio actus confirmandi. v̄metiā ipius signi crucis et nois beatissime trinitatis. Amplius qm confessio debet esse placida ratione ei2 corā quo sit et fieri habet coram deo et homībus. et deo non pōt placere nisi assit lumē intelligētie et mītor consciēcie. nec p̄ primo nisi assit odor bone fame et vite honeste. ideo ad horū designacōz in elem̄to exteriori commiscet oleū oliuaz q̄ est mitidū balsamū q̄ est odoriferum ut p hoc significetur q̄ confessio ad q̄ hoc sacramētum ordnat et dispōnit diūctum debet h̄re mītorem consciēcie et intelligētie et cū suauī odore. tam vite q̄ fame. ne dīrarietas aliqua sit inter linguam et cōsciēciā vel linguam et famā. ppter q̄ talis dīfessio non acceptet ab hominē. nec appetatur a xp̄o. Postremo q̄ talis confessio debet esse intrepida. vt nec pudore. nec timore dimittat quis dicere vitatē et tempore p̄secucōis ignominiosam mortem xp̄i in cruce confiteri si publice formidat quis et erubescat p̄cipue horres in dīsimilē incidere penā et ignominia passiōis et bñoi timor et pudor potissime appet in facie et maxime in frōte. ideo ad omnē vericūdiā et formidinē p pulsandam et manū protestatiua impōnit que dīfimet et crux fronti imprimit ut n̄ o erubescat ea publice dīfert. nec formidet p dīfessiōe

65

nominiſ xp̄i c̄pus fuerit quācūcunq; pena vel ignominia
am sustinere tanquā verus pugil vinctus ad pl̄um. et tan
quā strenuus miles ferens in fronte regis sui signū. et cru
cis eius triūphale vexillū. cum quo patus sit hostiū cune
os penetrare securus. non em̄ potest crucis gloria libere
pdicari. si crucis pena et ignominia formidet. **Juxta qđ**
sancius Andreas dixit. Ego si crucē expauescere/crucis
gloriā mīmē pdicarem.

De integratō eucaristie.

De sacramēto encaristie hoc tenēdū est. qđ in hoc
sacramēto v̄x xp̄i corpus et verus sanguis. non
tm̄ significat v̄xetia veraciē d̄tinetur sub dupli
specie panis sc̄z et vīni. tanquā sub uno non dupli sacra
mento. hoc aut̄ est post desecracōem sacerdotalē. que fit
in prolacōe vocalis forme ad nomē institute. sup panem
sc̄z hoc est corpus meum. sup vīnū hoc est calix sanguis
mei. in quibus verbis cum intēcone d̄ficiendi a sacerdote
prolati transsubstāciaē vtrūq; elementū s̄m substāciām
in corpus et sanguinem ihesu xp̄i. remanētibus speciebus
sensibilis. in quaꝝ vtraq; continet totalit̄ non circum
scriptibilit̄ sed sacramētalit̄ totus xp̄us. In quibus etiā
apontur nobis vt cibis quē qui digne accipit nō sclū sa
cramētalit̄ v̄xetia p̄ fidem et caritatē sp̄ualit̄ manducā
do corpori xp̄i mistico magis incorpat. et in semetip̄o refici
tur et purgat. qui vero indigne accedit iudicū sibi man
ducat et bibit. nō diiudicās sanctissimū corpus xp̄i.

Rēcō aut̄ ad intelligētiā pdictor̄ hec est quia pñci
piū nr̄m repat̄m verbū sc̄z incarnatū et sufficiētissi
mū est in virtute et sapiētissimū ī sensu. ideo sic nobis cō
tulit sacramenta s̄m qđ exigit sapiēcia et sufficiēcia sua.
Et quia sufficiētissimū est ideo in largiendo medicamen
ta morborum et carismata graciaꝝ. nō tm̄ instituit sacra
mentū qđ nos in esse gracie generaret vt baptismū. et ge
nitos augmentaret vt consumacōem/v̄xetia qđ genitos

et augmentatōs enutriret ut sacramentum eucharistie.
pter quod hec tria sacramēta dant omībus qui accedūt
ad fidem. **H**ū ergo nutrimentū nřm quātū ad esse gratiū
tū attendit in uno quoq; fidelium. p delectacōe deuocōis
ad deū. dilectōis ad p̄imū. et delectacōis intra seipm. et
deuocō ad deū exerceſ p sacrificij oblacōe. dilectō ad p̄
imū p viatus sacramēti dūionē. et delectacō intra seipm
p viatici refectōe. **H**inc est q̄ p̄ncipiū nostrū repatm il-
lud sacramētu eucaristie dedit in sacrificiū oblacōis. et
sacramētu dūionis. et viaticū refectōis. **A**uia vero p̄nci-
piū nostṛ repatm nō tñ est sufficientissimū/veretiā sapi-
entissimū. cuius est omia agere ordinate. ideo sic dedit et
disposuit nobis sacrificiū sacramētu et viaticū exhibere.
qm̄ qđ cōpetit tēpi grē reuelate. statui vie. et capacitati
nosire. Primo ergo quomā tēp̄ grē reuelate requirit q̄
non iam offerat oblacō qualiscūq;. sed pura placida et
plenaria. et nulla alia est talis. nisi illa quā fuit in cruce
oblata. sc̄ xpi corpus et sanguis. **H**inc est q̄ necessario
optet in hoc sacramēto non tñ figuratiue/veretiā vera-
riter corpus xpi tanquā oblacōe huic tpi debitā dūneri.
similē quia tpi gracie dōnat q̄ sacramentū dūionis et
dilectōis non tñ sit dūionē et dilectōe sigilicas/veretiā
ad illā inflāmās ut efficiat q̄ figurat. et q̄ maxime nos
inflāmat ad dilectōe mutua. et maxime vnit membra. et
vnitas capacitatis a quo per vim amoris diffusuā vnit
uam et trāformatiuā. manat in nos dilectō mutua. **H**inc
est q̄ in hoc sacramento dūnetur ver xpi corpus et caro
immaculata ut se nobis diffundēs. et nos inuicē vniens
et in se reformās p ardentissimā caritatē p quā se nobis
dedit. p nobis se obtulit. et se nobis reddidit. et nobiscū
exiſit usq; in fine mudi. p hūc etiā modū refectō dōpetēs
statu grē est refectō spūalis dūis et salutaris. refectō aut
spūalis ē vbiū vite. ac p hoc refectō spūalis spūis i carne
est verbum incarnatū sive caro verbi. que cibus est dūis

66

et salutans. quia licet sit vna/oīs tamen saluant p ipaz
Quia ergo non est dare cibum alium spualez dūem et sa
lutiferū msi ipm vex xpi corpus. hinc est q̄ necessē ē ipm
in hoc sacramēto veracit esse contentū. exigente hoc pfe
ctione sacramēti placatiui. sacramēti rmitiui et viatici re
feciui. que dicunt esse in tpe noui testamēti et gracie re
uelate. et veritatis xpi. Rursus/quia statui vie nō cōpe
tit xpm apte videre. ppter velamē emgmati. et ppter me
ritum f. dei. nec duemt xpi carnē dentibus attractare ppter
horrorē crudelitatis. et immortalitatē ipius corporis. et ne
cessē fuit corpus et sanguinē xpi tradi vclatū sacratissi
mis symbolis et similitudinibus ognis et exp̄sis. Et qm̄
nichil magis est idoneū ad refectōem q̄ cibus p anis et
potus vim. nichil etiā magis est idoneū ad significacōez
vmitatis corporis xpi veri et miseri. q̄ p amis factus de mū
dissimis granis. et vim exp̄sum de purissimis acumis in
vim collectus. ideo sub hijs speciebus magis q̄ sub alijs
debuit sacramētu istud exhiberi. Et quia xp̄us sub illis
speciebus esse debebat. non s̄m mutacōez factam in ipso.
sed pocius in eis. ideo ad p bacōez duplicis verbi pdicti.
in qua insinuat existēcia xpi sub speciebus illis. sic fit cō
uersio substācie vtriusq; in corpus et sanguinē. remanenti
bus solis accidentibus tanquā signis ipius corporis. et cō
tentiuis et etiā expressiuis. Quia vero corpus xpi beatū
et gloriosum nō potest diuidi. nec in ptes suas. nec sepa
ri ab anima nec a diuinitate summa. ideo sub vtraq; spe
cie est vnum xp̄us et totus et indiuisus. sc̄z corpus anima
et Deus. ac p hoc vtrobiq; est vnum et simplicissimū sac̄m.
otinens totū xpm. et qlibet ps speciei significat xpi corp̄.
hic est q̄ totū sic ē in tota specie. et in qualibz eius pte. si
ue integr̄ sive diuisa. ac p hoc non ē ibi vt circūscriptū. ut
occupas locū. ut habens sitū. vt perceptibile p aliquē sen
sum corpēu et huānū. s̄z p oēm sensuz latēs. vt fides bēat
locū et meritū. ppter qd̄ etiā vt non dep̄bēdant accidentia

illa habent omnē opacōem quā etiā habebāt prius. licet
sunt preter subiectū qđ diu intra se detinet corpus xp̄i. qđ
quidē est quādiu duriēt in suis p̄petratibus natalibus.
et sunt p̄donee ad cibandū. Postremo/qm̄ capacitas no-
stra ad xp̄m efficacit suscipiēdū. non est a carne sed a spi-
ritu, non in ventre sed in mēte, et mens xp̄m non attingit
misi p̄ cognitōem et amore/p̄ fidē et p̄ caritatē. ita qđ fi-
des illuiat ad cognitōem. et caritas inflamat ad devo-
tionē. ideo ad hoc qđ aliquis digne accedat oportet qđ
spiritualit̄ amedat. ut sic p̄ recordacōem fidei masticet.
per deuocōem amoris suscipiat. p̄ quā non in se trāffor-
met xp̄m. sed ip̄e poci⁹ traicia⁹ in eius mysticum corpus.
pter quod manifeste colligitur qđ qui tepide indeuote et
incōsiderate accedit. iudiciū sibi māducat et bibit. quia
tanto sacramēto contumeliā facit. Et ideo consulēdū est
hijs qui se sentiūt minus mundos mente vel carne vel in
deuotos vt differant quousq; parati ad esum veri agnī.
mundi et deuoti et circūspecti accedāt. ppter quod et hoc
sacramētu⁹ perceptū est celebrari cū solemnitate p̄cipua.
quātum ad locū et ad temp⁹. quātum ad verba et oracōes
et quantū ad vestimēta in celebracone missar̄. ut tā ip̄i
sacerdotes dficientes qđ etiā suscipiētes p̄cipiant gracie
donū. per quā purgant̄ illuminant̄ pficient̄ reficient̄ vi-
uificantur. et in ip̄m xp̄m p̄ excellētissimū amorem et ex-
cessiu⁹ ardētissime trans̄ferant̄.

De integratē pemētēci

On sacramēto pñie hoc tenēdū est qđ ip̄a ē scđa ta-
bula post naufragiū ad quā naufragans p̄ mor-
tale p̄ctm recurrē pōt quādiu est in statu pñtis
vite quādocūq; et quo ciēscūq; diuinam clemēciā volue-
nt implorare. ip̄ius aut̄ p̄tes intégrales sunt ñtricō i aīo
dfessio in vbo. et satiſfactō in facto. ex qbus tūc ip̄a pñia

68

integrit̄. cū p̄tōr omniē mortale culpā pp̄etratā. et facto
deserit et verbo accusat. et animo detestat. p̄ponēs nūq̄.
iterare peccatū. H̄ijs aut̄ debito modo d̄currētibus cum
absolucōe ab eo in quo ē ordo clavis et iurisdictō absol-
uitur homo a peccato. et restituit eccie. et recōciliaſ xp̄o
mediāte clavi ſacerdotali. p̄ cuius etiā iudiciū nō tñm ha-
bet fieri absolucō. vexetia excōicacō et relaxacō que pro
prie habet fieri ab ep̄o tanquā ab eccl̄ie ſponſo.

Recō aut̄ ad intelligētiā p̄dictor̄ hec eſt. quia p̄nī :
iū noſtrū repat̄m verbū ſez incarnatū. eo ip̄o q̄ in :
carnatū fons eſt pietatis et indulgēcie. ideo debet repa-
re genus humanū p̄ medicamēta ſacrōr̄. et p̄cipue otra p̄
cipiū morbi. qui ſez eſt mortale p̄ct̄m. iurta qđ decet pon-
tificē piū. peritū medicū. et equū iudicē. vt ſic in curacōe
noſtra appearat verbi incarnati ſumma clemēcia ſumma pru-
dencia et ſumma iuſticia. Primū ergo q̄m in curacōe no-
ſtra a mortali culpa p̄ penitēciā appere debet ip̄ius xp̄i
pontificis piſſimi ſumma clemēcia. et ſummi pontificis
clemēcia ſupercedit oīa humana peccata. qualiacūq; et
quantūcunq; ſint et quocienſcūq; fuerint pp̄etrata. hinc
eſt q̄ peccates luſcipe ad remā eſt ip̄ius pontificis cle-
mentissimi non ſemel nec bis ſed quocienſcūq; ſuppliciē
implorauerint clemēciā dei. Et quia dīma clemēcia tunc
vere et ſuppliciē implorat quādo int̄uemit penitencie la-
mentū. et ad hoc potest homo ſe couertere quā diu eſt in
ſtatū p̄ntis vite. quia vertibilis eſt in bonū et in malum.
hinc eſt q̄ quādocūq; et quantūcunq; et quocienſcūq;
peccator̄ peccauerit/ ad penitēciā ſacramētu potest habē
refugū p̄ quod ſibi fiat remiſſio peccator̄. Rursus/ quia
in curatione noſtra debet maniſtant ip̄ius xp̄i medici pe-
ritissimi ſumma prudencia. et prudencia medici eſt in ad-
hibendo remedia otraria. per que non tantū morbus au-
ferat vexetia p̄ſcidat cā. cū peccet i deū delectacōe dſen-
ſu et pp̄tēcōe ſez co. de ore et ope. hic ē q̄ prudētissim⁹

medicus instituit ut alia deordmacōem peccatoris s̄m
triplicem vim sc̄z affectiuam interptatiuā et opatiuam.
que fit p̄ delectacōis occultā oplacēciā eēt reformacō pe-
nitētis s̄m triplicē vim p̄dictā. p̄ doloris pnīaz dceptā in
corde. p̄ opunctōem expressam in ore. p̄ confessionē dsum
matā in opere p̄ satisfactōem Et quia omia peccata mor-
talia ab uno deo auertūt et vni gracie opponunt. et vnā
p̄ncipalem rectitudinē homis p̄uertūt. hinc est q̄ ad hoc
q̄ penitēcie medicamentū sit sufficient ex suis ptibus in-
tegratū. necesse est q̄ penitēcia habeat de omib⁹ pec-
catis. et quantū ad p̄teritū per displicēciā de ppetratis.
et quātū ad presens per cessacōez de ppetrandis. et quā
tum ad futurum per p̄positum nūquā reciduādi in idem
vel in aliud genus peccati. ut sic totalit recedendo a cul-
pa per penitēciā diuina gracia suscipiat. per quā ob-
tineatur rema omnīū peccator̄. Postremo quia in cura-
tione manifestrai debet ipius xp̄i iudicis recta iusticia. et
ipius in p̄sona p̄pria non est iudicare ante iudicū vltimū
et finale. ideo ad pticularia iudicia ante finem iudices
debuit constituere. Et quia iudices isti inter deum offe-
sum et hominē offēdente sunt quasi int̄medij et proximi
xp̄o et prepositi populo Deo aut illi p̄cipue sunt proximi
et familiares racōne officij. qui sunt eius p̄cipuo ministe-
rio dsecrati sc̄z sacerdotes. ideo omnib⁹ in sacerdotali
ordine constitutis et solis datur potestas duplicitis cla-
uis sc̄z clavis sciēcie ad discernendū. et clavis que est po-
testas ligandi atq; soluēdi ad iudicandū et ad absolu-
tionis beneficiū impetrandū. Quia ergo p̄pter confusio-
nem vitandā non quilibet clericus est p̄latus in ecclesia
militate. cū ipa ierarchia ecclesiastica debeat eē s̄m ptātē
iudicariā ordinata. ideo hec potestas ligādi atq; soluē-
di cōcessa ē primo vni primo et summo sacerdoti cui colla-
ta ē tāquā summo capitī potas vniuersalis; et deinde s̄m
pticulares ecclesias diuidit in ptes. ita q̄ primo in ep̄os

68

et deinde in p̄sbiteros descendit a capite vno. sicut unus :
quisq; sacerdos habeat ordinem et clauem. ad eos tamen
vslus omnis clavis tm se extendit qui sibi ordinarii sunt
subiecti. nisi ab eo qui hz iurisdictoem ordinariam omittat.
Cum vero illa iurisdictio p̄ncipalit sit i summo capite. et
deinde in ep̄o. postremo i sacerdote curato. pot qdē a quo
libet hoz omittat alti. sufficient quidē ab infimo. magis a
medio et maxime a supmo. Et quia in pontifice summo
et in ep̄is est homī iurisdictio. no tm ad iudicadū m̄t deū
et hominem i occulte/veretate ad iudicadū m̄t hominem et
hominem i apto. tāquā i illis quibus omisum est ecclesie
regimē et custodia. sicut sponso cōmittit spōsa. **D**ic est
qj gladiū habent plati quo p̄nt p̄cutē ad iuris defensioz
i exercitacōe. et potestatē largiēdi d̄ thesauris meritor̄
ecclesie quos habet repositos et om̄edatos tam a capite
qj a mēbris. et hoc i relatacōe. vt sic tanquā veri dei iu-
dices ligādi et soluēdi integrā possideāt potestatē per
quā impunitates feriāt et despiciāt. rebelles m̄bilom̄
absoluāt. et recōciliant deo et sancte matre ecclesie vera-
citer p̄mitentes.

E integritate vnc̄tois extreme
Sacramēto vnc̄tois extreme hoc i summa tenē
dū est qj ipa est sac̄m exēciū ex hac vita. p̄pa-
rans et disponēs ad sanitatem p̄fectā. valet etiā ad delē-
da venalia. et ad recuperādā sanitatē p̄sentem. si infirmo
expeditat. **N**d hui2 aut sacramēti integritatē requiritur
oleū simplex sed oſecratū. et vocalis exp̄ſſio oracōnū. i n-
unc̄to infirmi i septē p̄tibus determinatis. scz in oculis. i n-
auribus naribus labijs mamibus pedibus et lumbis. nec
debet illud dari nisi a dultis. imminēte piculo mortis. et
hoc per manū et ministerū sacerdotis. **E**x quo colligit qj
inter hoc sacramētu et confirmacōz est diſferēcia septi-
formis. scz inefficacia. materia. forma. suscipiēte. dante. lo-
co et tempore.

Recō aut̄ ad intel. p̄. hec est. q̄ p̄ncipiū n̄m repat̄m
verbū sc̄z incarnatū. nos repat̄ inq̄tū mediator dei
et hom̄ hō xp̄us. inquātū ihesu habet saluare. inquātū
aut̄ xp̄us vnc̄tus h̄z vnc̄tōis gr̄am in alios deriuare. hinc
est q̄ ip̄ius est in sac̄tis suis vnc̄tōez mēbris tribuē salu-
tarē. Qm̄ aut̄ aia ad hoc q̄ p̄fecte sanet indiget triplici
ḡne sanitatis. ad strenuitatē actōis. ad suauitatē d̄tepla-
tionis. ad felicitatē d̄phensiōis. et primū ē intrāciū in aciē
ecclesie. sc̄dm est p̄sidentiū in eadē. quoꝝ est alios erudi-
re. et tertiu est exēciū de eadē p̄ mortē. hinc est q̄ nō so-
lū vnc̄tōem sacrālē instituit d̄ns ī d̄firmacōe. veretiā me-
diā in ordie pontificali. et extremā immīnēte p̄iculo mor-
tis. Qm̄ ergo sumis impom̄it necessitatē h̄is q̄ sunt ad fu-
nem. hic est q̄ s̄m exigenciā hm̄oi sumis debet hoc sac̄m
opari. debet etiā integrari. suscipi. et dispensari. Primiū
ergo q̄ hm̄ci sac̄ri opacō d̄z regulari a fine. et sumis est q̄
introductū est ad salutē p̄petue felicitatis. faciliꝝ et ex-
pediciꝝ csequēdū. et hoc fit p̄ deuocōez sursum leuantem
et p̄ exoneracōz a culpis remalib⁹ et alijs seque lis que
deorsum deprimūt. hic est q̄ sac̄m istud efficacitā habet
et ad deuocōez excitādā et ad remalia dimittēda. et ad
p̄tōz sc̄riā faciliꝝ abolendā. Et q̄ plurib⁹ infirmis ex-
pedit adhuc viuē ad suoz cumulū meritoz. hic est q̄ sa-
cramētū istud et aiam vigorādo ī bono. et exonerando a
malo. frequent et alleuiat a morbo. Et hic q̄ dicit beat⁹
Jacobus q̄ oracō fidei sanabit infirmū. et si ī peccatis
fuerit dimittēnt ei. Rursus q̄ hm̄oi sac̄ri institucō d̄z eē
s̄m exigenciā sumis. et hic est acq̄ficō sp̄ualis salutis p̄ re-
missionē culpar̄. et hec salus respicit sanitatē et mūdiciā
d̄sciecie m̄tioris. s̄m quā iudicat ille iudex celestis. hic ē
q̄ ī hoc sac̄ro debet eē oleū simplex et d̄scratū. q̄ sancti-
tatē et tutorē designet in hoc habitaculo d̄scie. Qm̄ a vo-
sup illā salutē mortalis hō nō h̄z p̄tātem. hic est q̄ oracō
et forma vocalis exprimit p̄ verbū d̄pcat̄m. ad impetrā

69

dū grē donū. Qm̄ vero aia infirmitates spuales dtrabit
in corpe s̄m̄ quatuor virtutes ipius corporis regitius. scz
sensituā m̄preatiuā gnatiuā et p̄gresiuā. hic ē q̄ mē-
bra hijs virtutibus seruiēcia sunt innigēda. Quia ergo
q̄ncz sunt mēbra q̄ncz sensibus deseruiēcia. scz oculi visui
aures auditui. nares olfactui. manus tactui. et os gustui.
Et etiā alij v̄tut scz m̄preatie. et pedes deseruiūt gres
fui. et lumbi gnacōi. q̄r gematalia m̄dignū et pudendū est
d̄treclari. et etiā noīari. hic est q̄i munclō debet fieri i ses
ptē locis p̄dictis. vt sic disponat hō p hoc sacrū ad ple-
m̄tudinē saintatis p̄ delecōz om̄is remalis p̄cti. Postre-
mo q̄r istius sacrū suscepco a fine dependet. et finis ē ve-
locic̄ t̄āsitus ad celū. p depositōz oneris remalū. et cō
uersionē mentis ad deū. ideo nō d̄z dari nisi adultis qui
remalit peccāt. nec aliquibus nisi petētibus. qui deuocō
ne sursum erigunt. nec aliqbus nisi in piculo d̄stitutis. et
quasi in trāslitu ad aliū locū. et ad aliū statū. Et q̄r hoc
est sacrū p̄icitācū. et tñ habet matiā sacrā. scz oleū dese-
cratū. hinc est q̄j p̄t piculū evitādū d̄nter om̄iti debet
sacerdotibus. et p̄t desecracōz olei nō ē nisi a desecratis ma-
ribus d̄rectādū. Ex variacōe ergo finis in d̄firmacōe et
vncīce extrema oris diuersitas inefficacia in matia et in
forma et i loco et in tpe. in suscipiēte et i dispēlante. In
efficacia. q̄r illud sacrū disponit ad v̄nili agomisandū.
hoc ad celeri euolādū. In matia q̄r illud i oleo pmixto
balsamo. hoc v̄o in oleo puro. In forma q̄r illud i iudica-
tiua. hoc v̄o in dep̄catua. In loco q̄r illud in fronte. hoc
aut i multiplici pte. In tpe q̄r illud i sanitate hoc i egru-
tudie. In suscipiēte q̄r illud nō tñ adultis vexetiā par-
uulis. hoc vero tñ adultis. In dante quia illud ab epis
hoc aut a sacerdotibz q̄buscūqz. Et hec om̄is diuersitas
a fine p̄cedit. q̄r sicut claruit diuersitas a fimbz p̄mis
diuersitatē m̄troducit in hijs que ad fines illos habent
finaliter ordiari. **D**e integritate ordinis.

Sacré ordinis hec in summa tenēda sunt q̄ ordo est signaculū quoddā quo spūalis ptās traditur ordiato. Licet aut̄ ordo sit vñ de septē sacra mētis. septiformis tñ ē ordinis gradus. prim⁹ ē in hostia rijs. scđus in lectoribus. terci⁹ i exorcistis. quart⁹ i aco litis. qñtus i subdiacomis. sext⁹ i diacomis. septim⁹ i p̄s biteris. H̄ijs aut̄ q̄ p̄ modū cuiusdā p̄patorij supponit clericalis tonsura et etiā psalmistarj. p̄ modū aut̄ cōplemēti. supponit ep̄atus. a q̄bus manāt ordinis et dispensari debent sub debit⁹ signis. tā ex pte audit⁹ q̄ visus. solemitate debita nichilomin⁹ obseruata. quātū ad tēp⁹

Ret locū officiū et psonā
R̄co aut̄ ad intel. p̄. hec est. q̄ p̄ncipiū n̄m repat̄ verbū sc̄z incarnatū q̄r vt deus et hō sac̄oz medicamēta ad salutē hoīm instituit ordiate discrete et potestatiue. s̄m exigēciā sue bomtatis sapie et v̄cutis. H̄ic est q̄ ipa medicamēta sac̄oz omisit hoībus dispēsanda. nō qualit̄ cūqz h̄ eo modo quo exigebat ordo discrecō et potestas. Optuit ergo aliquas psonas ad hmōi officiū exequēdū distingui et segregari. quib⁹ ordiario iure ptās hmōi cōmittet. Et q̄r hmōi discrecō nō debuit fieri nisi p̄ signa sacra cuiusmodi sunt sac̄ra. h̄inc ē q̄ debuit esse aliqd̄ sac̄mentū qd̄ eēt sac̄z signaculū ordiat̄ distinct̄ et potestat̄ ad sac̄ra cetera dispēsanda mō distinctiō potesta tuio et ordiatiuo. et ideo ordo diffimēt p̄ signaculū qd̄ dā in quo spūalis potās tradit̄ ordiato. ita q̄ simul in eius notificacōe claudūt tria p̄dicta. ex q̄bus colligi p̄nt in summa q̄ ad integritatē ordinis exigunt̄. Primū ergo qm̄ ordo ē signaculū distinct̄ et seq̄strat̄ ab om̄i populo. vt si q̄s dīmo cultui sit totalit̄ mācipat⁹. ideo ordines p̄cedit distinctō quedā in tonsura et corona. p̄ quā in telligit̄ resecacō tēpaliū appetituū. et mētis eleuacō ad eterna. vt totius ostēdat̄ cleric⁹ depusat⁹ eē ad dīmū cul tum. et ideo dicit in suscep̄cōe corone. dñs p̄s hereditatis

70

mee Et qz talis debet esse instruct2 in dñmis laudibus q
maxime dñsist in psalmis. ideo psalmista tāquā pambu
lās ceteros ordies ańcedit. quē cū largo mō pñsidor2 nu
merauit. Scđo vñ qz ordo ē signaculū ordiatm. et i se
ip̄o etiā ordimatū. et ordo dñsist in graduū dispitate et
distinctōe plena s̄m q̄ exigit septiformis grā. ad cui2di
spēsacōz sacrm ordis pñcipalit̄ ordiat. hic ē q̄ viij. sunt
ordies ḡdatum ordiati vsqz ad sacerdotiū i quo ē stat2 or
dīmū. qz ip̄i2ē c̄lebrare sacrm corporis xp̄i. i quo ē pleitudo
ōium grāz. vñ alij sex sunt tāquā submisratui. et quasi
gradus qdā p̄ quos ad tronū ascēdit salomēis. q̄ et sex
sunt p̄pt numeri pfectōz. qz senariē prim2 numer2 pfect2
et p̄ hoc q̄ sic exigit pfectō et sufficiēcia officij mīstrādi
Nā opt̄ aliquos mīstrare quasi a remocōri. alios quasi a
p̄m̄q̄ori. et alios de p̄ximo. vt n̄l desit i mīsterio ordia
to. et qz qdlibet horz mīsteriorz geminat s̄m acīū purgā
di et illuīandi. **H**inc ē q̄ sex sunt ordies mīsterales. et
vnus oīum pfectissim2i quo altaris officiū sacrm qd̄ dñsum
mat in ordie uno tāquā i tm̄o vltimo et op̄leto. Postre
mo/qz ordo ē signaculū ptātiū. nō tm̄ respectu alioz sa
cēmetoz dispēsatorz/venetiā respectu sui. et ptās sup po
testatē ē ptās excellēs. iō n̄c sibi tm̄ d̄petit ptās simplex.
cui2mōi ē in ordie simplici/venetiā emmēcia ptatis cui2
mōi ē in hijs quoz ē ordies ordinarie dispēsare. Et qz ex
cellēcia quāto magis descēdit tāto magis tilatae. et q̄
to magis ascēdit tāto magis vnic. hic est q̄ p̄les sunt epi
paucōres archiepi. paucissime priarche. et vn2 p̄ patiz.
q̄ papa merito appellat tāquā vnus prim2 et summ2 p̄
spūalis oīum p̄m. vmo oīum fideliu et ierarcha. p̄cipuus
spōlus vnicus. caput indiuisum. p̄tifer summ2. xp̄i vica
rius. fons origo et regula oīum pñcipatuū ecclesiasticoz. a
quo tāquā a summo deriuat ordiata ptās vsqz ad infima
ecclesie mēbra s̄m q̄ exigit p̄cellēs dignitas i ecclia ierar
chia. Et qz hec dignitas p̄cipue manet in ordīne. iō hoc

sacrm nō debet dispēsari. nisi cū magna discrecōe et solē :
mitate. ac p hoc nō a quolibz nec cuilibz nec i quolibz lo :
co nec i quolibz tpe. s̄ plomis fratis et honestis. et a cū :
ctis irregularitatibus alienis. ieuno stomacho. loco sa :
cro. tpe misse. et t̄pibus ab ecciasuco iure statutis. debet
hm̄oi ordīes dispēsari. ac p hoc ab ep̄is q̄bus p̄pt sui emi :
nēciā reseruat disfēsacō ordinū. d̄firma cō p imposicōem
manuū. d̄scracō momaliū et abbatū. et dedicacō eccīaz
q̄ p̄pt sui celebritatē nō debet dispēsari n̄ ab hijs q̄ h̄nt p̄
eminēciā ptatis.

De integritate m̄rumom̄.

Sac̄rō aut̄ m̄rumom̄ hoc i summa tenēdū ē q̄ legitima diūctō maris et femie īdiuiduā vite d̄
suetudinē retinēs. hec aut̄ diūctō nō solū fuit p̄
pctm̄ vexetiā añ pctm̄. s̄ pri2 fuit institutū sac̄rō diugū
in officiū. nūc aut̄ nō solū i officiū v̄metiā i remediuū d̄t li
bidis morbū. pri2 significabat diūctōz dei et aīe. nūc aut̄ p̄
ter hoc signat diūctōz xp̄i et eccie. et duaz nataz i v̄mita
te psone. introducit aut̄ hec diūctō i eē p̄ li. d̄sensum aio
rū ex signo v̄triusq; psone. ex eius exp̄ssum i aliquo signo
sensibili. d̄summari aut̄ h̄z i copula carnali. nā p̄ v̄ba d̄
futo d̄r m̄rumom̄ iniciari. p̄ v̄ba de p̄nti ratificari. s̄ per
carnalē copulā h̄z d̄summari. hm̄oi aut̄ sac̄rū tria sunt bo :
na. sc̄z fides ples et sac̄rō. et xij. impedimenta q̄ impediūt
d̄thendū. et dirimūt iā d̄tractū. q̄ iñ hijs v̄sibus d̄tinent.
Error d̄dicō votū cognacō crīmē. Cultus dis̄pitas ius or
do ligamē honestas. Si sis affinis/si forte coire neqbis.

Recō aut̄ ad intel. p̄. hec est. q̄ p̄ncipiū n̄m̄ repatm̄
verbū sc̄z incarnatū. eoipo q̄ verbū dei fons ē sapie iñ ex
celsis. eoipo q̄ v̄bū incarnatū ē clemēcie fōs iñ tr̄is. et iō
eoipo q̄ v̄bū increatū ē h̄uām̄ ḡnis formatm̄ ex summa fa
piēcia. eoipo q̄ incarnatū ē ip̄i2 reformatm̄ ex summa cle
mācia. iō h̄uānū gen2 repat p̄ clemēciā. q̄ pri2 repabile
fecit ex sapia q̄ p̄ summo ordīe exigebat q̄ gen2 h̄uānū

21

faceret potēs stare.potēs labi.potēs et repari.sicut in p-
cedētibus ostēsum ē. **C**ām ergo verbū dei in summa sapia
hoīem fecit.sicut et ḥgrū fuit potēs stare cadē et resur-
gere.hic est q̄ gen⁹ humanū eo mō ppagandū ordiauit.
q̄ ex ip̄o mō ppagādi h̄ret etiā q̄ maūduceret ad reme-
diū.sicut etiā in ppagacōe illa ē aliqd p p̄ctm scz libido
q̄ inducit morbū. **E**t q̄ stat⁹ hoīs erat ex diūctōne ipius
aīe ad deū p amoīe mutuū.castissimo mō singulari et in-
diūctuo remediuū veniebat ex diūctōe dīme nafē et huma-
ne in vītate ypostasis.et p̄sone.vītate inquā dīmā grāz
introductionā vt singularē et indiūctuā. hic est q̄ deus ab
inīcio instituit vt ppagacō fieret p diūctōe maris et feīe.
indiūctuā et singularē q̄ signaret aī p̄ctm diūctōz dei et
aīe. seu dei et subcelestis ierarchie.post p̄ctm vō diūctōz
xpi et huāne nafē. seu xpi et eccīe. et ideo vtrobiqz ē sacra
mētū scz aī et p̄2. h̄z alio mō quātū ad significacōz et vsum
Cū em̄ esset sacrm̄ aīquā supueniret morbus.libidoqz su-
puem̄ p p̄ctm.poci2 h̄z morbus p mīrimomū excusari q̄
ip̄m valeat inīciare.q̄ nō morbus medicamētū corrūpit
h̄z medicamētū h̄z curare morbū. **E**x quo maīfeste appet.
q̄d sit mīrimomū et qualit̄ sit diūinit̄ introductionū in esse.
Bursus/q̄ q̄libet p̄dictaz spūaliū vīmonū i sacro mīrimo
mī signataz.est vīmo vīm̄ sicut agentis et inīluētis.al-
teri2 sicut paciētis et suscipiētis.et hoc faciēte amoris vīm-
culo q̄ ex mera volūtate p̄cedit. **H**ic est q̄ mīrimomū dī
esse diūnctio duplicis p̄sone differētis h̄z rōez agētis et
paciētis.scz virilis sex2 et mulieris.hoc est ex mero ḥsen
su volūtatis. et q̄r volūtas exteri2 nō appet nisi p signa
ip̄az exprimēcia.hic est q̄ necessē est vt ḥsensus mutu2ex-
terius exprimat.q̄r vō ḥsensus vt de fūco nō ē pprie ḥsens-
sus h̄z ipius pmissio. ḥsensus vō aī ḥmirationē nō facit ple-
nariā vīmonē. q̄r nōdū sunt vna caro. hinc ē q̄ p verba dī
futuro dī esse mīrimomū inīciatū. de p̄nti ḥfirmatū.sed in
carnali copula ḥsummātū.quia tūc sunt vna caro et vnu

corpus. ac p hoc plene significat vniō; illā q̄ est int̄ nos et
xp̄m. tūc plene traducit corp⁹ vnius i corp⁹ alti⁹. scz sui
oparis ptatem ad pcreādā plē. et iō ipi⁹ m̄rimoni⁹ sunt
tria bona. scz sac̄m p̄t viculū indissolubile. fides p̄t de
biti solucōz. ples v̄o ē effect⁹ dñs ad vtrq; c̄z. Postremo/
qz diūctō m̄rimonialis d̄z eē ex li. d̄sensu pcedēs ad copula
tionē psonaz. distatiū i vna m̄rimoni⁹ legē. et hoc p̄t. xij.
modis impediri. h̄c ē qz xij. sunt impedimenta m̄rimoni⁹
qd p̄z sic. Qd m̄rimoniale nāq; d̄sensu reqrif. libertas i
d̄sensu. libertas i d̄sentiēte. et idoneitas ad diūctōe. s; li
bertas i d̄sensu tollit p̄ duo. s; m̄ duas ptes muolūtarij.
scz p̄ ignorāciā et p̄ violēciā. et sic sunt duo impedimenta.
scz error et violēcia. Libertas aut i d̄sentiēte tollit p̄ hoc
q; q̄s ē alligat⁹ alti. et hoc deo vel hoī. si deo hoc ē p̄ vo
tu exp̄ssum vel p̄ aliqd qd h̄z votū annexū. primū ē i vo
to. scdm i ordie. Si aut homī hoc duplicit. aut p̄ ligamē
existēs. aut pcedēs. primū ē i ligamēto quo q̄s ligat⁹ ē
vrori. scdm ē i crimē qn mech⁹ vel mecha machiat⁹ ē i
mortē diugis. vel ipo viuēte fidē de trahēdo dedit. et sic
sunt quatuor impedimenta. scz votū ligamē ordo et crimē
Idoneitas aut ad vniō; ē distācia psonaz duemēs q̄ col
lic p̄ m̄mia primitatē et p̄ m̄mia elongacōz. m̄mia aut p̄
rimitas venit p̄ gnacōz vel p̄ aliud simile gnacōi. vt est
cognacō legalis et spūalis. aut venit p̄ om̄ptiōz seruū.
aut p̄ ōctōz sp̄s aliū. et sic sunt tria impedimenta. scz cog
nacō. affinitas. et publice iusticie honestas Et m̄mia di
stācia aut attēdit quātū ad ea q̄ sunt nate. vt cū nō p̄nt
miseri carnalit. aut ad ea q̄ sunt fortune. q̄ nō sunt i nra
ptate. vt p̄z cū vn⁹ seru⁹ et alt̄ liber. aut ad ea q̄ sunt re
ligiōis xp̄iane. vt cū q̄s est baptisat⁹ alt̄ v̄o m̄me. et sic
sunt tria impedimenta scz impotēcia coeldi. error d̄dicōis.
et dispitas religiōis. ac p̄ hoc i vnuerso sunt xij. impedi
menta q̄ sp̄u sancto dictāte introducta sunt i eccia. cui et
si oia sacra sunt om̄issa. potissime tñ diugij sac̄m om̄issa

est regulādū ppter varietates que dera hoc sacēm īcidere
pnt et ppter morbū annexū qui est maxie infectiu2. et mīni
me tenens modū. et ideo ipi2 ecclesie est gradus cognati
onū limitare. sicut p tpe expedire videt. et psonas legi
timas vel illegitimas iudicare. et diuocia facē. s̄ nūquā
debet vel pōt mīmōmū qđ legitime īt̄oductū ē anul-
lare. qz quos deus diūrit nō pōt hō quātūcūq; sit magne
potēcie separe. cū ipi2 dei iudicio/iudicādi remaneāt vni-
uersi.

Incepit septima ps de statu finalis iudicij.
De aīcedētib⁹ ad iudiciū cui2modi ē pena purgatoria

Ast quā aliqua breuit̄ dicta sunt de trinitate
dei. de creatā mūdi. de corruptela pecca-
ti. de īcarnacōe vbi. de grā spūs sancti. de
medicina sacrāli. restat nūc septimo et vlti-
mo aliqua breuit̄ tangē de statu finalis iu-
dicij. **D**e quo ī summa tenēdū est qđ sine dubio iudiciū
vniuersor⁹ futur⁹ ē. ī quo deus p̄ p̄ deū n̄m ihesuz xp̄m
iudicabit viuos et mortuos bonos et malos. reddendo
p̄mīcūq; s̄m exigēciā meritor⁹. In hoc aut̄ iudicō fieri ap-
tio libron⁹ sc̄z asciaq;. qbus merita et demerita vniuerso-
rū sibi p̄pis et ceteris īnotescūt. faciēte hoc v̄tute illi2 libri
vite. vbi sc̄z īcarnati. qui ī forma deitatis non videbit
mī a bonis. ī forma v̄o būamītatis ī qua et s̄nīaz p̄mul-
gabit videbit tā a bonis qđ a malis. lic̄ terribilis ī eadē

Riforma aīeat reprobis. et blandus iustis.
Ncō aut̄ ad intel. p̄. hec ē. qđ cū primū p̄ncipiū hoc-
ipo qđ primū sit a seip̄o. s̄m seip̄m. et ppter seip̄m. hocipo
ip̄m ē efficiēs forma et fīmīs. vniuersa p̄ducēs regēs et p-
liciēs. ita qđ sicut p̄ducit s̄m altitudinē summe v̄tutis. sic
etiā regit s̄m rectitudinē v̄tutis. et dsummat s̄m plen-
itudinē bonitatis. **C**m ergo altitudo sumē v̄tutis reqre-
bat vt non t̄m esset p̄ductō create ad vestigū. v̄xetīā
ab imagine. nō solū create irrōnalis v̄xetīā rōnalis. non
solū create que mouet s̄m impetu naturalē v̄xetīā s̄m

liberatē volūtatis. et creaṭa q̄ est ad imaginē. qz capax
est dei et b̄tificabilis. creaṭa rōnalis ē discipliabilis. crea-
tura irrōnabilis est indiscretibilis. creaṭa h̄ns libertatē
volūtatis. et ē szm legē iusticie ordiabilis et deordiabilis.
hic ē q̄ rectitudo volūtatis legē homī imponē debuit in
qua ad b̄titudinē iuitaret et ad v̄titatē eruditaret et ad iu-
sticiā obligaret. ita tñ q̄ libertatē volūtatis nō cogeret.
qñ p suo libito veritatis iusticiā relinqre posset et sequi
cū sic res quas addidit administrat vt eas agēpprios mot̄
sinat. Et qz pleitudo bonitatis i osummādo opat szm q̄
erigit altitudo virtutis et rectitudo v̄tatis. hinc ē q̄ cō
summacō b̄titudis nō dñe a bonitate summa nisi hijs q̄
seruauerūt iusticiā. a rectitudine v̄tatis impositā. q̄ susce-
perūt et amauerūt illā ppetuā felicitatē pl̄ q̄ territoria
bonā. Et qm qdā hoc agūt qdā aut̄ oppositū. p suaz va-
rietate volūtatu q̄ intius occultat. et in statu vie szm suū
arbitriū currūt. hinc ē q̄ ad maifestacōz altitudis virtu-
tis. et rectitudis v̄tatis. et plenitudis bonitatis. necesse
ē q̄ v̄niuersale iudicium seq̄ debebat in quo siāt iuste retrī-
bucōes pmior̄. apte declaracōes meritor̄. et irreuocabi-
les lacōes s̄niaz vt iustis retribucōibus stipēdior̄ summe
bonitatis appearat plenitudo. in aptis declaracōibus meri-
tor̄ v̄tatis appearat rectitudo. in irreuocabilibz lacōibz
s̄niaz summe v̄tutis et ptatis appearat altitudo. Primū. er-
go qm iusta retribucō respicit culpā. cui debet pena vel
iusticia cui debet gloria. et v̄niuersi filij adā h̄nt hāc vel
illā. hinc ē q̄ necesse ē iudicō retribucōmis om̄s iudicari
debēt vt iusti glorifcent impij d̄demnent. Rursus/quia
apta declaracō meritor̄ req̄uit q̄ simul appearat qd̄ age-
dū et quid factū est vel obmissum a libertate volūtatis
humane. szm varietatē circūstācias. hic ē q̄ et libri oscia-
rū apient. vt appearant merita. et liber vite vt appearat ipa
iusticia. szm quā appbāda vel reprobadā sunt merita illa.
Et qm ille liber vite ē liber i quo scripta sunt om̄ia/ simul